
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
San Isidro, 21 de febrero de 2020 
 
 
VISTO:  
 

 El expediente N.° 879-2018/SBN-SDAPE que contiene el recurso de apelación 

interpuesto por la PROCURADURÍA PUBLICA DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

representado por: Rocio del Carmen Egusquiza Chil (en adelante “el administrado”) contra 

la Resolución N° 1407-2019/SBN-DGPE-SDAPE de fecha 13 de diciembre de 2019 (en 

adelante “la Resolución”), por la cual, la Subdirección de Administración del Patrimonio 

Estatal (en adelante la “SDAPE”) declaró infundada el recurso de reconsideración contra la 

Resolución n.° 0949-2019/SBN-DGPE-SDAPE del 1 de octubre de 2019, que declaró, entre 

otros, la extinción de la afectación en uso por incumplimiento de la finalidad sobre el predio 

de 6 970,30 m2, ubicado en el lote 1, manzana “P1”, del Centro Poblado “Paimas”, distrito 

de Paimas, provincia de Ayabaca, departamento de Piura, inscrito en la partida n.º 

P15147707 del Registro de Predios de la Oficina Registral de Piura de la Zona Registral n.° 

I – Sede Piura, anotado con el CUS n.° 88105 (en adelante “el predio”); 

 

 

CONSIDERANDO: 

  

1. Que, la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, es el ente rector del 
Sistema Nacional de Bienes Estatales encargada de normar y supervisar las acciones 
que realicen las entidades que conforman el mencionado Sistema, en materia de 
adquisición, disposición, administración y registro de los bienes estatales a nivel 
nacional, así como de ejecutar dichos actos respecto de los bienes estatales que se 
encuentran bajo su competencia, procurando optimizar su uso y valor, conforme al Texto 
Único Ordenado de la Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales1 (en adelante 
“TUO de la Ley”), su Reglamento2 y modificatorias (en adelante “el Reglamento”). 

 

 
1 Aprobado por Decreto Supremo n.° 019-2019-VIVIENDA, publicada en el diario oficial “El Peruano”, el 10 de julio de 2019. 
2 Aprobado con Decreto Supremo n.° 007-2008-VIVIENDA, publicada en el diario oficial “El Peruano”, el 15 de marzo de 2008. 

0025-2020/SBN-DGPE

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 777V608946



2. Que, el artículo 217° del Texto Único Ordenado de  la Ley del Procedimiento 
Administrativo General (TUO de la LPAG), establece que el ejercicio de contradicción se 
verifica a través de los recursos administrativos, siendo uno de ellos el recurso de apelación, 
que se interpone cuando la impugnación se sustente en diferente interpretación de las 
pruebas producidas o cuando se trate de cuestiones de puro derecho, debiendo dirigirse a 
la misma autoridad que expidió el acto que se impugna para que eleve lo actuado al superior 
jerárquico3.  

 
3. Que, corresponde a la Dirección de Gestión del Patrimonio Estatal de la SBN 

(DGPE) resolver en segunda instancia los recursos impugnativos respecto de los actos 
administrativos emitidos por las Subdirecciones a su cargo, de conformidad con lo 
establecido en el literal k) del artículo 41 del Reglamento de Organización y Funciones de la 
SBN, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 016-2011-VIVIENDA, en adelante “el ROF 
de la SBN”. 

 

4. Que, con escrito s/n, el día 13 de enero del 2019, “la administrada” interpuso 
recurso de apelación (S.I. N° 00936-2020) contra “la Resolución” bajo los siguientes 
argumento que exponemos de manera sucinta a continuación: 

 

• Que conforme a lo señalado en el numeral 2.14 de la directiva n° 005-
2011-SBN procedimiento para el otorgamiento y extinción de la 
afectación en uso de predios de dominio privado estatal, dado que  se 
ha sustentado la necesidad del traslado necesario de la I.E. Juan 
Velasco Alvarado al predio que se pretende desafectar, en virtud que 
se ha corroborado que el número de estudiantes supera los 1000 
alumnos.   

• La entidad afectaría deberá de cumplir con la finalidad de la afectación 
en uso conservando diligentemente el predio, asumiendo los gastos 
de conservación, mantenimiento y tributarios del mismo, conforme 
señalada la normatividad antes citada, en el presente caso si se 
cumple con la finalidad educativa de la afectación, pues el distrito de 
Paimas requiere una institución educativa que tenga mayor capacidad, 
en virtud a que en la actualidad la I.E. Juan Velasco Alvarado, ha 
superado su capacidad para albergar alumnos, por lo que dicho predio 
está destinado para fines educativos. 

• Por consiguiente, la necesidad educativa que tiene el distrito de 
Paimas para contar con un área de mayor extensión para realizar el 
traslado de la mencionada institución educativa al predio que se 
pretende desafectar, aunado a que si bien el predio se encuentra 
desocupado, este cuenta con un cerco rustico a fin de resguardar el 
predio el cual será utilizado  para el traslado de la institución 
educativa quedando así demostrado que hemos realizado las 
gestiones para destinar el predio para fines educativos, cumpliendo 
así lo dispuesto en el numeral 2.14 de la Directiva N° 005-2011-SBN. 

 
Del recurso de apelación 
 

 
3 Artículo 220 del TUO de la LPAG – Recurso de apelación 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 777V608946



5. Que, el artículo 217º del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General (TUO de la LPAG), señala que el ejercicio de contradicción se verifica 
a través de los recursos administrativos, siendo uno de ellos el recurso de apelación, que se 
interpone cuando la impugnación se sustenta en diferente interpretación de las pruebas 
producidas o cuando se trate de cuestiones de puro derecho, debiendo dirigirse a la misma 
autoridad que expidió el acto que se impugna para que eleve lo actuado al superior 
jerárquico4. 

 
6. Que, el numeral 218.2 del artículo 218 del “TUO de la LPAG”, dispone que los 

recursos administrativos deben interponerse en el término de quince (15) días perentorios 
de haber sido notificados y resolverse en el plazo de treinta (30) días.  

 

7. Que, consta en los actuados administrativos que “la Resolución” fue notificada 
el 19 de diciembre de 2019, ante lo cual “el administrado”  interpuso recurso de apelación 
en fecha 13 de enero de 2020 según el sello de recepción de la Superintendencia Nacional 
de Bienes Estatales (SBN) que se consignó en el mismo. Por consiguiente, habiéndose 
formulado la apelación dentro del plazo de Ley, corresponde a la DGPE en su calidad de 
superior jerárquico, resolver el recurso impugnatorio. 

 

En tanto, cumplido los requisitos de admisibilidad, se procede a dilucidar lo señalado por “el 
administrado”. 
 
Del procedimiento de extinción de la afectación 

 

8. Que, la Segunda Disposición Complementaria Final del “TUO de la Ley” 
prescribe que: “La SBN está facultada para expedir resoluciones declarando la extinción de la 
afectación o de la cesión en uso, extinción de la designación o de la reserva sobre las 
transferencias de dominio, afectaciones, cesiones en uso, u otras formas de designación, 
asignación, afectación o reserva de predios estatales aprobadas inclusive antes de la entrada en 
vigencia de la presente Ley, que no hayan cumplido con la finalidad asignada, 

independientemente del dispositivo, acto o nivel jerárquico con el cual hayan sido otorgados”, 
concordante con ello tenemos que el artículo 104° de “el Reglamento” establece que las 
afectaciones en uso declaradas por leyes especiales en las que no exista indicación expresa 
de la finalidad ni plazo, se adecuarán a las estipulaciones del Subcapítulo XV del Capítulo 
IV del Título III del citado marco legal. 

 
9. Que, en ese sentido, el procedimiento administrativo de extinción de la 

afectación en uso se encuentra regulado en el numeral 3.12 y siguientes de la Directiva n.° 
005-2011/SBN, denominada “Procedimientos para el Otorgamiento y Extinción de la 
Afectación en Uso de Predios de Dominio Privado Estatal, así como para la Regularización 
de Afectaciones en Uso de Predios de Dominio Público”5 (en adelante “la Directiva”), en 
concordancia con la Directiva n.° 001-2018/SBN, denominada “Disposiciones para la 
Supervisión de Bienes Inmuebles Estatales”6 (en adelante “Directiva de Supervisión”), que 
derogó la Directiva n.° 003-2016/SBN. 

 

10. Que, el numeral 3.12 de “la Directiva”, señala que el inicio del procedimiento 
administrativo de extinción de la afectación en uso, se produce con la inspección técnica 

 
4 Artículo 220º del TUO de la LPAG – Recurso de Apelación. 
5 Aprobado por Resolución n.°. 050-2011/SBN, publicada en el diario oficial “El Peruano”, el 17 de agosto de 2011, modificada por la Resolución N° 047-

2016/SBN. 
6 Aprobado por Resolución n.°. 063-2018/SBN, publicada en el diario oficial “El Peruano”, el 16 de agosto de 2018. 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 777V608946



intempestiva que la entidad propietaria o administradora del predio, a través de la unidad 
orgánica competente7, efectúa sobre el predio afectado en uso a fin de determinar la 
situación física y legal del mismo, así como su adecuada utilización y cautela de acuerdo 
con los fines para los que fue afectado; con excepción de la extinción por la causal de 
renuncia, el cual constituye un procedimiento que inicia a pedido de parte. 

 

11. Que, por otro lado, las causales de extinción se encuentran reguladas en el artículo 
105º de “el Reglamento” y desarrolladas en el numeral 3.13 de “la Directiva”, tales como: a) 
incumplimiento y/o desnaturalización de su finalidad; b) renuncia a la afectación en uso; 
c) extinción de la entidad afectataria; d) destrucción del bien; e) consolidación de dominio; 
f) cese de la finalidad y g) otras que se determinen por norma expresa. A ello, se debe 
agregar, aquellas obligaciones que emanan del título de afectación en uso (acto 
administrativo). 

 

De los argumentos de “el Administrado”  
 

12. Que, el recurso de Apelación: “(…) Busca obtener un segundo parecer jurídico de 
la Administración Pública sobre los mismos hechos y evidencias, no requiere nueva prueba, pues 
se trata fundamentalmente de una revisión integral del procedimiento desde una perspectiva 

fundamentalmente de puro derecho”8. 
 
13. Que, de la Ficha Técnica n° 112-2017/SBN-DGPE-SDS de fecha 12 de junio del 

2017 y Ficha Técnica n° 1383-2019/SBN-DGPE-SDAPE de fecha 05 de setiembre de 2019, 
las cuales fueron elaboradas a partir de las inspecciones realizadas sobre “el predio”, se 
evidencia que sobre el mismo no se ha desarrollado infraestructura alguna que sirva al fin 
destinado, es decir infraestructura educativa, ni tampoco se viene desarrollando actividades 
educativas sobre el mismo. 

 

14. Que, con base en ello, se ha solicitado los descargos correspondientes a “la 
administrada”, el cual señala y ofrece el Informe N° 291-2019-GOB.REG.PIURA-GRDS-
DREP-UE308-UGELAYABACA-UPDI/D la cual señala que existe la necesidad de usar “el 
predio”. Sin embargo, de lo que se evidencia del referido documento, es que “la 
administrada” ha realizado una inspección sobre “el predio” del cual se observa que ha 
crecido vegetación y su topografía se presenta inclinada, y que existía una antigua 
alambrada a manera de cerco sobre “el predio”.  

 
15. Que, del antes citado informe, se desprende que dicha inspección sirvió de base 

para: “realizar los procedimientos correspondientes para hacer uso del predio antes 
descrito”, no adjunta si sobre “el predio” se procederá a realizar acciones inmediatas sobre 
custodia o posesión del bien inmueble, o algún proyecto que se vaya a realizar. 

 
16. Que, el numeral 2.14 de “la Directiva” en su primer párrafo señala que: “La 

entidad afectatario deberá de cumplir con la finalidad de la afectación en uso  conservando 
diligentemente el predio, asumiendo los gastos de conservación, mantenimiento y tributarios del 

mismo (…)”. Se advierte, que después de las acciones de supervisión realizadas por esta 
Superintendencia, “la administrada” recién realiza acciones sobre “el predio”. 

   

 
7 Tratándose de predios del Estado bajo administración de la SBN, el inicio del citado procedimiento estará a cargo de la SDS. 
8 MORÓN URBINA, Juan Carlos. Comentarios a la Ley del procedimiento Administrativo General. 12va Edición, Tomo II, Página 183 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 777V608946



17. Que, es menester informar, que la afectación de uso se encuentra sometida a 
un conjunto de obligaciones, las mismas que son de ejecución continua, siendo la principal 
obligación cumplir con la finalidad por la cual se afecta en uso “el predio”, confiriéndole al 
afectatario facultades sobre “el predio” pudiendo asumir todas las acciones legales y 
administrativas para su debido uso, cautela y mantenimiento del bien. 

 

18. Que, en ese contexto, no se ha cumplido con la finalidad, dado que sobre “el 
predio” no se viene cumpliendo ninguna actividad vinculada a educación, ni se observa 
infraestructura sobre el mismo, lo cual hace poco viable el hecho de trasladar una institución 
educativa sobre “el predio”, en ese sentido corresponde ratificar lo señalado por la SDAPE, 
ya que no se adjunta medo probatorio que desvirtué lo señalado en “la Resolución”. 

 

19. Que, finalmente, en el caso concreto, está demostrado que la antigua Comisión de 
Formalización de la Propiedad Informal – COFOPRI9 el 17 de abril de 2013, afectó en uso “el 
predio” a favor de “la administrada”, por un plazo indeterminado, destinado al desarrollo 
especifico de sus funciones “área destinada a educación”, inscribiéndose dicho acto en el 
Asiento 00002 de la partida n.° P15147707 del Registro de Predios de la Oficina Registral 
de Piura de la Zona Registral n.º I – Sede Piura (foja 35). 

 

20. Que, por consecuencia, corresponde disponer la inscripción de dominio de “el 
predio” en favor del Estado representado por esta Superintendencia10; de conformidad con lo 
prescrito por la Octava Disposición Complementaria y Final del Reglamento de Formalización 
de la Propiedad Informal de terrenos ocupados por Posesiones Informales, Centros Urbanos 
Informales y Urbanizaciones Populares a que se refiere el Título I de la Ley n.° 2868711. 

 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29151, Ley General del Sistema Nacional de 

Bienes y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA y sus 

modificatorias y al Reglamento de Organización y Funciones de la SBN, aprobado mediante 

Decreto Supremo Nº 016-2010-VIVIENDA; y 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1°- Declarar INFUNDADO el recurso de apelación presentado por 

PROCURADURÍA PUBLICA DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN representado por: Rocío 

del Carmen Egusquiza Chil contra la Resolución N° 1407-2019/SBN-DGPE-SDAPE de 

fecha 13 de diciembre de 2019, emitida por la Subdirección de Administración del Patrimonio 

Estatal, dándose por agotada la vía administrativa. 

 

Artículo 2°- Disponer la INSCRIPCION DE DOMINIO a favor del Estado, representado por la 

Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, del predio de 6 970,30 m2, ubicado en el lote 

1, manzana “P1”, del Centro Poblado “Paimas”, distrito de Paimas, provincia de Ayabaca, 

departamento de Piura, inscrito en la partida n.º P15147707 del Registro de Predios de la 

Oficina Registral de Piura de la Zona Registral n.° I – Sede Piura.  

 
9 La Segunda Disposición Complementaria de la Ley n.° 28923, modificó la denominación de la “Comisión de Formalización de la Propiedad Informal” por la de “Organismo 

de Formalización de la Propiedad Informal. 
10 Cabe precisar que la Sexta Disposición Complementaria y Final del T.U.O de la Ley Nº 29151 dispuso el cambio de denominación de la Superintendencia de Bienes 
Nacionales por el de Superintendencia Nacionales de Bienes Estatales 
11 Aprobado por el Decreto Supremo n.° 006-2006-VIVIENDA, publicado en el diario oficial “El Peruano”, el 17 de marzo de 2006. 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 777V608946



 

Regístrese y comuníquese. – 

 

 

 

Visado por:  Firmado por: 
 

 

 

 

ASESORA LEGAL               DIRECTOR DE GESTIÓN DE PATRIMONIO ESTATAL                                     

 

 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 777V608946


















		2020-02-21T16:59:42-0500
	mdelgado:DGPLENDSKX649:172.17.5.174 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Feb 21 16:59:42 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-21T17:23:48-0500
	vrodriguez:DGPLENDSK0777:172.17.5.4 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Feb 21 17:23:48 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK




